
1 

 

 
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ПИСКАРЕВКА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от «18» ноября 2022 года № 106-э 
(в редакции постановления от 25.01.2023 № 10-э) 

 

Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи 

и бюджетной росписи главных распорядителей бюджетных средств местного бюджета 

МО Пискаревка, а также утверждения (изменения) лимитов бюджетных обязательств 

 

В соответствии со статьями 215.1, 217 и 219.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, решением муниципального совета МО Пискаревка от 11.09.2012 № 26 "О 

бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципальный округ Пискаревка", 

местная администрация внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи и бюджетной 

росписи главных распорядителей бюджетных средств местного бюджета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения                 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка, а также утверждения (изменения) 

лимитов бюджетных обязательств, согласно Приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его утверждения и применяется к 

правоотношениям, возникающим при составлении и ведении сводной бюджетной 

росписи и главных распорядителей средств местного бюджета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Пискаревка, начиная с бюджета на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов. 

3. С момента вступления в силу настоящего постановления признать утратившим силу 

постановление местной администрации МО Пискаревка от 02.09.2013 № 52/5-э "Об 

утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи местного 

бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета 

муниципального образования муниципальный округ Пискаревка».   
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте МО Пискаревка в сети 

Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава 

местной администрации                                                                                    В.Б. Фильчаков 



2 

 

Приложение  

к постановлению местной администрации МО Пискаревка от 18.11.2022 № 106-э  

  

Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи 

и бюджетной росписи главных распорядителей бюджетных средств местного бюджета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка, а также утверждения 

(изменения) лимитов бюджетных обязательств 

 

I. Общие положения 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и определяет правила составления и ведения сводной бюджетной 

росписи местного бюджета внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка  (далее – 

сводная роспись) и бюджетной росписи главных распорядителей бюджетных средств 

местного бюджета внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка  (далее - бюджетная роспись), 

а также утверждения (изменения) лимитов бюджетных обязательств в целях организации 

исполнения местного бюджета внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка (далее – 

местный бюджет) по расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета 

на очередной финансовый год и на плановый период. 

 

II. Состав сводной бюджетной росписи (бюджетной росписи), порядок                              

ее составления и утверждения 

1. Сводная роспись (бюджетная роспись) местного бюджета на очередной 

финансовый год и на плановый период включает в себя: 

-  бюджетные ассигнования по расходам бюджета на финансовый год                                 

и на плановый период в разрезе главных распорядителей средств местного бюджета (далее – 

главные распорядители), разделов, подразделов, целевых статей, групп (групп, подгрупп                       

и элементов) видов расходов и классификации операций сектора государственного 

управления расходов местного бюджета. 

 -   бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита местного 

бюджета на финансовый год и на плановый период в разрезе кодов классификации 

источников финансирования дефицитов бюджетов, кроме операций по управлению 

остатками средств на едином счете местного бюджета. 

2. Составление и ведение сводной росписи на очередной финансовый год и на 

плановый период осуществляется финансовым органом внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Пискаревка - местной администрацией внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка (далее 

– финансовый орган), по форме согласно Приложению № 1,2 к настоящему Порядку. 

3. Составление и ведение бюджетной росписи осуществляется главным 

распорядителем средств местного бюджета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка, 

утвержденным решением о местном бюджете на соответствующий финансовый год, по 

форме согласно Приложению №1,2 к настоящему Порядку. 

4. Сводная роспись на очередной финансовый год и на плановый период 

утверждается финансовым органом в связи с принятием представительным органом 

муниципального образования решения о местном бюджете на очередной финансовый год и 

на плановый период. 



3 

 

5. Утвержденные показатели сводной росписи должны соответствовать решению 

о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

6. Бюджетные росписи средств местного бюджета составляются в соответствии с 

бюджетными ассигнованиями, утвержденными сводной росписью, и утвержденными 

финансовым органом лимитами бюджетных обязательств на очередной финансовый год и 

плановый период.  

7. Утверждение сводной росписи и внесение изменений в нее осуществляется 

постановлением местной администрации. 

8. Утверждение бюджетной росписи и внесение изменений в нее осуществляется 

главным распорядителем средств местного бюджета.  

9. Показатели сводной росписи (бюджетной росписи) текущего финансового 

года и планового периода, утвержденные до принятия решения о местном бюджете, 

прекращают свое действие в отношении первого и второго годов планового периода со дня 

утверждения показателей сводной росписи на очередной финансовый год и на плановый 

период, а в отношении показателей текущего финансового года - по завершению 

календарного года.  

 

III. Лимиты бюджетных обязательств 

1. Лимиты бюджетных обязательств утверждаются финансовым органом в 

разрезе главных распорядителей средств местного бюджета по показателям, установленным 

для составления сводной росписи, по форме согласно Приложениям № 3, 4 к настоящему 

Порядку. 

2. Лимиты бюджетных обязательств текущего финансового года и планового 

периода, утвержденные до принятия решения о местном бюджете на очередной финансовый 

год, прекращают свое действие в отношении первого и второго годов планового периода                         

со дня утверждения лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год и на 

плановый период, а в отношении показателей текущего финансового года - по завершению 

календарного года.  

3. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на исполнение публичных 

нормативных обязательств не утверждаются.  

4. Исполнение публичных нормативных обязательств осуществляется в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о местном бюджете, в соответствии                     

с законодательством Российской Федерации и нормативно-правовыми актами.  

5. Финансовый орган доводит показатели лимитов бюджетных обязательств                        

и внесение изменений в него до главных распорядителей средств местного бюджета в 

течение 5 рабочих дней со дня утверждения лимитов бюджетных обязательств или внесения 

изменений в него, но не позднее, последнего рабочего дня текущего финансового года. 

6. Утверждение показателей лимитов бюджетных обязательств и внесение 

изменений в него осуществляется постановлением местной администрации. 

 

IV. Доведение показателей сводной росписи (бюджетной росписи) 

1. Местная администрация в течение 5 рабочих дней со дня утверждения сводной 

росписи и лимитов бюджетных обязательств, но не позднее, последнего рабочего дня 

текущего финансового года, доводит утвержденные показатели сводной бюджетной росписи 

на очередной финансовый год и плановый период до главных распорядителей средств 

местного бюджета. 

 

V.  Ведение сводной росписи (бюджетной росписи) и лимитов бюджетных 

обязательств 

1. Ведение сводной росписи (бюджетной росписи) и лимитов бюджетных 

обязательств осуществляется посредством внесения изменений в показатели сводной 

росписи (бюджетной росписи) и лимитов бюджетных обязательств. 



4 

 

2. Показатели сводной росписи (бюджетной росписи) и лимитов бюджетных 

обязательств могут быть изменены в случаях, установленных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в МО Пискаревка.  

3. Изменение сводной росписи (бюджетной росписи) и лимитов бюджетных 

обязательств осуществляется:  

-  в связи с принятием решения о местном бюджете на текущий финансовый год 

и плановый период; 

-  в связи с принятием решения о внесении изменений в решение о местном 

бюджете на текущий финансовый год и плановый период;  

-  на основании постановления (внесении изменений в постановление) местной 

администрации об увеличении и использовании бюджетных ассигнований резервного 

фонда, а также в случае увеличения бюджетных ассигнований резервного фонда за счет 

соответствующего уменьшения иных бюджетных ассигнований, предусмотренных                                 

на соответствующий финансовый год; 

-  в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и безвозмездных поступлений 

от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных решением о местном 

бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных 

межбюджетных трансфертов; 
(абзац пятый введен Постановлением от 25.01.2023 № 10-э) 

-  в случаях, утверждения кодов целевых статей расходов местного бюджета, 

финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, порядок применения которых 

устанавливается финансовым органом, осуществляющим составление и организацию 

исполнения бюджета, из которого предоставляются указанные субсидии, субвенции и иные 

межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставленных сверх 

объемов, утвержденных решением о местном бюджете; 
(абзац шестой введен Постановлением от 25.01.2023 № 10-э) 

- в случаях перераспределения бюджетных ассигнований между разделами, 

подразделами, целевыми статьями, видами расходов классификации расходов бюджета и 

КОСГУ на сумму, необходимую для выполнения условий софинансирования, 

установленных для получения субсидий, предоставляемому местному бюджету из бюджета                                         

Санкт-Петербурга, в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных 

главному распорядителю бюджетных средств по соответствующей муниципальной 

программе; 
(абзац седьмой введен Постановлением от 25.01.2023 № 10-э) 

- в случае перераспределения бюджетных ассигнований между текущим финансовым 

годом и плановым периодом в пределах общего объема средств, предусмотренных 

решением о местном бюджете на муниципальную программу на текущий финансовый год и 

плановый период после внесения изменений в муниципальную программу; 
(абзац восьмой введен Постановлением от 25.01.2023 № 10-э) 

- в случае перераспределения бюджетных ассигнований между муниципальными 

программами в пределах общего объема средств, предусмотренных решением о местном 

бюджете главному распорядителю бюджетных средств местного бюджета после внесения 

изменений в муниципальные программы; 
(абзац девятый введен Постановлением от 25.01.2023 № 10-э) 

- в случаях, необходимых для изменения бюджетной классификации расходов, 

перераспределения бюджетных ассигнований главного распорядителя бюджетных средств с 

уточнением разделов, подразделов, целевых статей, групп видов расходов и КОСГУ - в 

пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 

распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом году и плановом периоде, в 

соответствии с изменениями, внесенными в приказы Минфина России о порядке 

формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их 



5 

 

структуре и принципах назначения и порядке применения классификации операций сектора 

государственного управления. 
(абзац десятый введен Постановлением от 25.01.2023 № 10-э) 

4. Изменения сводной росписи без внесения изменений в утвержденное решение 

муниципального совета МО Пискаревка о бюджете производятся в случаях, установленных 

статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном 

процессе в МО Пискаревка. 

5. Изменение показателей, утвержденных бюджетной росписью главного 

распорядителя средств местного бюджета в соответствии с показателями сводной росписи, 

без внесения соответствующих изменений в сводную роспись не допускается. 



6 

 

 

Приложение 1 

к Порядку составления и ведения сводной бюджетной росписи 

и бюджетной росписи главных распорядителей бюджетных средств местного бюджета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения   

 Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка, а также 

утверждения (изменения) лимитов бюджетных обязательств 

 

  «УТВЕРЖДАЮ» 

Наименование должности лица, утверждающего сводную роспись 

(бюджетную роспись) 

 ____________________ (ФИО) 

 число месяц год 

 

Сводная бюджетная роспись  

и бюджетная роспись главных распорядителей бюджетных средств местного бюджета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка 

на очередной (текущий) финансовый год 

 

Финансовый орган____________________________  

Единица измерения: тыс. руб. 

 

Раздел I. Бюджетные ассигнования по расходам местного бюджета 

 

Наименование 

показателя  

 

 

 

  

ГРБС 

Код по бюджетной классификации 

 

Сумма  

на год 

Код 

раздела/ 

подраздела 

 

 

Код  

целевой 

статьи 

Код вида 

расходов 

(групп, 

подгрупп, 

элементов)  

КОСГУ 

 

  

 

1  2  3  4  5  6  7  

             

Итого              

  
Исполнитель                                              _________________             _______________________ 

                                                                            (подпись)                         (расшифровка подписи) 

 

Раздел II. Бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита                            

местного бюджета  

 Наименование показателя 

  

 

Код источника финансирования 

дефицита местного бюджета  по 

бюджетной  классификации 

Сумма  

на год 

 

1  2  3  

    

Итого  

  

Исполнитель                                              _________________             _______________________ 

                                                                            (подпись)                        (расшифровка подписи) 



7 

 

Приложение 2 

 Порядку составления и ведения сводной бюджетной росписи 

и бюджетной росписи главных распорядителей бюджетных средств местного бюджета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения   

 Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка,  

а также утверждения (изменения) лимитов бюджетных обязательств 

 

 УТВЕРЖДАЮ 

Наименование должности лица, утверждающего сводную роспись 

(бюджетную роспись) 

____________________ (ФИО) 

число месяц год 

 

 Сводная бюджетная роспись 

и бюджетная роспись главных распорядителей бюджетных средств местного бюджета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения                            

Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка                                                                                 

на плановый период 

 

Финансовый орган____________________________  

Единица измерения: тыс. руб. 

Раздел I. Бюджетные ассигнования по расходам местного бюджета 

 

Наименование 

показателя  

  

ГРБС 

 

 

 

  

Код по бюджетной классификации Сумма на год  

Код 

раздела/ 

подраздела 

  

 

Код 

целевой 

статьи  

 

Код вида 

расходов 

(групп, 

подгрупп, 

элементов) 

 

КОСГУ 

 

 

 

на  

20 __ год 
(первый год)  

 

 

на 

20 __ год 
(второй год) 

1  2  3  4  5  6 7 8 

              

Итого               

  
Исполнитель                                              _________________             _______________________ 
                                                                            (подпись)                                (расшифровка подписи) 

 

Раздел II. Бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита                          

местного бюджета  

 Наименование 

показателя 

 

  

 

Код источника финансирования 

дефицита местного бюджета                          

по бюджетной классификации  

Сумма на год 

 

на  

20 __ год 
(первый год)  

на  

20 __ год 
(второй год)  

1  2  3 4 

   Итого    

 

Исполнитель                                              _________________             _______________________ 
                                                                                      (подпись)                                (расшифровка подписи) 

   



8 

 

Приложение 3 

 Порядку составления и ведения сводной бюджетной росписи 

и бюджетной росписи главных распорядителей бюджетных средств местного бюджета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения   

 Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка,  

а также утверждения (изменения) лимитов бюджетных обязательств 

 

  УТВЕРЖДАЮ 

                                                   Наименование должности лица, утверждающего лимиты 

бюджетных обязательств 

____________________ (ФИО) 

число месяц год 

 

 

Лимиты бюджетных обязательств 

главных распорядителей бюджетных средств местного бюджета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Пискаревка на очередной (текущий) финансовый год 

 

 

Наименование главного распорядителя бюджетных средств местного бюджета ____________  

Единица измерения: тыс. рублей   

  

Наименование 

показателя 

 

ГРБС  

 

Код 

раздела/ 

Подраздела 

  

 

 

Код 

целевой 

статьи  

 

 

 

Код вида 

расходов 

(групп, 

подгрупп, 

элементов) 

 

 

 

 

КОСГУ 

 

 

 

 

 

 

Сумма                

на год 

 

1  2  3  4  5  6  7 

              

Итого             

  
 

Исполнитель                                              _________________             _______________________ 
                                                                                      (подпись)                                (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Приложение 4 

 Порядку составления и ведения сводной бюджетной росписи 

и бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств местного бюджета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения   

 Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка,  

а также утверждения (изменения) лимитов бюджетных обязательств 

  

 УТВЕРЖДАЮ 

                                                   Наименование должности лица, утверждающего лимиты 

бюджетных обязательств 

____________________ (ФИО) 

число месяц год 

 

 

Лимиты бюджетных обязательств 

главных распорядителей бюджетных средств местного бюджета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Пискаревка на плановый период 

 
 

Наименование главного распорядителя бюджетных средств местного бюджета_____________  

Единица измерения: тыс. рублей   

  

Наименование 

показателя 

 

ГРБС  

Код 

раздела 

  

Код 

целевой 

статьи  

Код вида 

расходов 

(групп, 

подгрупп, 

элементов) 

КОСГУ  

Сумма на год 

на  

20 __ год 
(первый год)  

на  

20 __ год 
(второй год)  

1  2  3  4  5  6  7 8 

               

Итого             

  
 

Исполнитель                                              _________________             _______________________ 
                                                                                      (подпись)                                (расшифровка подписи) 


